B. Ultimum itaque Adamum vocatum esse dicimus Verbum ex Deo Patre?

A. Non nudum, ut dixi, **773** sed potius nostri simile factum. Ipsum igitur esse dicimus; siquidem non est humanum, sed potius divinum vivificare. Vocatus autem est etiam ultimus Adam, tanquam ex Adam factus secundum carnem et secundum principium eorum qui in terris degunt: instaurata in ipso humana natura in novitatem vitæ in sanctificatione atque immortalitate, per resurrectionem e mortuis. Ita enim abolita est irritaque facta mors, cum naturalis vita non sustinuit proprium suum corpus interitui subijci, quatenus fieri non poterat ut Christus ab ea vinceretur, juxta divini Pauli vocem ⁴⁰. Transiit vero hoc B pacto etiam in nos illius præclari facti fructus.

B. Recte ais.

A. Ceterum illud etiam mihi animadvertite. ⁴¹

B. Quidnam?

A. Christus alicubi sanctis apostolis suis inquit: « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ⁴². » Baptizati ergo sumus in sanctam et consubstantialem Trinitatem: Patrem, inquam, et Filium et Spiritum sanctum. Nonne verum est quod dico?

B. Quis hoc negaverit?

A. An non igitur Patrem vocamus eum qui genuit; Filium vero qui ex ipso naturaliter genitus est, unigenitum Deum Verbum?

C B. Omnino.

A. Quo pacto igitur in mortem ipsius baptizati sumus, juxta beati Pauli vocem? « Quotquot enim, inquit, in Christum baptizati sumus, in morte ejus baptizati sumus ⁴³. » Sed unus est Dominus, una fides, unum baptismum ⁴⁴, et nequaquam dixerit, quod in alium quemdam diversum ab hoc Filium ex semine David baptizati sumus. Cum vero Deus natura existens expertus passionis censeatur. deinde pati voluit, ut salvet eos qui interitui obnoxii sunt, similis factus est per omnia hominibus, nascique ex muliere secundum carnem voluit, et proprium sibi fecit, ut dixi, corpus quod mortem obire posset, rursusque resuscitari, ut cum ipse pernieneret passionis expertus, propria sua carne passus esse diceretur. Hac enim ratione id quod perierat salvavit. Et quidem manifeste dixit: « Ego sum pastor bonus animam: suam ponit pro ovibus. » Et rursus: « Nemo tollit animam meam a me: sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam ⁴⁵. » Atqui hoc non fuerit alicujus nostrum, neque vulgaris hominis habere facultatem ponendi animam suam, et sumendi illam. Deposuit vero et recepit eam Unigenitus, **774** ac vere Filius, mortis laqueis nos eripiens. Quod quidem etiam in Mosaicis libris optime, veluti in umbris,

⁴⁰ Hebr. II, 10-15. ⁴¹ Matth. XVIII, 19. ⁴² Rom. VI, 3. ⁴³ Ephes. IV, 5. ⁴⁴ Joan. I, 11, 13.

delineatum fuisse veteribus comperias. Ovis enim A
 maclatio Israelitas a morte atque interitu exemerat,
 et interfectorem placavit. Atqui res hæc Christi
 typus ac figura erat. Pascha enim nostrum pro no-
 bis immolatus est Christus, ut tristissimum mortis
 imperium dissolveret ⁶³, et proprio suo sanguine
 universum terrarum orbem sibi acquireret ⁶⁴. Empti
 enim sumus pretio ⁶⁵, et non sumus nostri ⁶⁶.
 Unus enim pro omnibus mortuus est, qui pretio
 omnes superabat, ut viventes non amplius sibi
 ipsis vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et
 resurrexit ⁶⁷. Consentit vero his etiam Paulus,
 dicens: « Ego enim per legem legi mortuus sum,
 ut Deo vivam: Christo confixus sum cruci. Vivo
 autem, jam non ego, vivit vero in me Christus.
 Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii B
 Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro
 me ⁶⁸. » Christi ergo omnes sumus et per ipsum
 conciliati Patri, qui carne passus est pro nobis, ut
 mundos efficeret. Scriptum est enim: « Propter
 quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem
 populum, extra portam passus est ⁶⁹. » Et: « Nos
 cum essemus aliquando alienati et iniuici sensu
 in operibus malis: nunc autem reconciliavit in
 corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanc-
 ctos et immaculatos, et irreprehensibiles coram
 ipso ⁷⁰. » Intelligis itaque quo pacto proprium san-
 guinem et propriam carnem ipsius vocet, eam quæ
 pro nobis data est; neque alterius cujusdam filii
 diversi ab ipso esse dicamus, qui distinctus ab ipso
 sit, et sola conjunctione cum ipso decoratus, et
 ascititia gloria præditus sit, essentiali dignitate at-
 que eminentia carens; sed, instar vestis et larvæ
 cujusdam, Filii ac Dei omnium supremi nomen
 gerat. Nam si ita se naturaliter habeat, ut adver-
 sarii sentiunt, nulla ratione illi conveniat dicere:
 « Ego sum veritas ⁷¹. » Quomodo enim verum sit
 quod non ita se habet ac dicit, sed spurium et falsi
 nominis? At vero Christus veritas est, et super
 omnes, ut Deus. Mansit enim Verbum id quod erat,
 tametsi factum sit caro, ut qui supra omnes est,
 et in omnibus factus, propter humanam naturam
 excedat.

B. At inuretur, **775** inquit, Deo Verbo magna D
 ignominia, si dicatur passus esse; et venerandum
 nostrum mysterium infame reddetur.

A. Sed, contempta ignominia, pati carne pro no-
 bis voluit, secundum Scripturas ⁷². Ego vero Ju-
 daici ingenii morbum, et gentilis ignorantie vitium
 esse censuerim dicere, passionem crucis dedecori
 esse. Scribit ergo ita divinus Paulus: « Quoniam
 et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quæ-
 runt: nos autem prædicamus Christum crucifixum,
 Judæis quidem scandalum, gentibus autem stulti-
 tiam: ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis,